ابھی حال ہی میں عربی میں ان کی ایک نئی سوانح شائع ہوئی ہے۔ ڈاکٹر مسعود الرحمن خاں ندوی کا ابن کثیر پر مطالعہ بڑا وسیع ہے۔ ذیل کے مقالے میں انہوں نے اس کتاب کی تلخیص ہی نہیں کی ہے بلکہ اس پر نقد و تبصرہ اور قابل قدر اضافہ بھی کیا ہے۔ اس علمی مقالے کی پہلی قسمہ ذیل میں دی جا رہی ہے۔ (جلال الدین)

ابن کثیر (۷۰۱ھ - ۷۷۴ھ / ۱۳۰۱ - ۱۳۷۲ء) آٹھویں صدی ہجری / چودھویں صدی عیسوی کے مشہور عالم و مولف ہیں۔ ان کا تعلق امام ابن تیمیہ (۷۲۱ھ - ۷۲۸ھ) سے صرف رسمی شاگردی ہی کا نہیں، بلکہ ان کے مکتب فکر سے والہانہ وابستگی کا بھی تھا۔

اس مقالہ کے آخر میں تبصرہ نگار نے اس تعداد پر شبہ کا اظہار کیا ہے۔

۴۔ تفسیر ابن کثیر کے معلوم طبقات کی تفصیل درج ذیل ہے:

— بر حاشیہ فتح البیان فی مقاصد القرآن از نواب صدیق حسن خاں، المطبعة الكبرى الميرية، بولاق،

مصر، ۱۳۰۰ - ۱۳۰۲ھ

— مع تفسیر نبوی، تحقیق رشید رضا، مطبعة المنار، القاہرہ، ۱۳۲۷ھ، نوجلد

- طبعة تجاریہ، القاہرہ ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء
- تفسیر القرآن العظیم، مطبعة الحلبي، القاہرہ، ۱۳۷۱ھ / ۱۹۵۲ء، چار جلد
- از طبعة المنار، مع حواشی عبدالوہاب عبداللطيف، مکتبۃ النهضة الحدیثیہ، مکہ المکرمہ، ۱۳۵۷ھ، چار جلد
- تحقیق البناء، غنیم اور عاشور، مطبعة دار الشعب، القاہرہ، ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۱ء، آٹھ جلد
- لبنان سے بھی سات جلدوں میں شائع ہوئی (الفصول فی سیرۃ الرسول لابن کثیر ص ۷۹) تاریخ دیگر
- معلومات حاصل نہ ہو سکیں۔

— اردو ترجمہ، اصح المطابع، کراچی، پاکستان، ۱۹۵۲ء / ۱۳۷۱ھ، پانچ جلد

۵۔ البدایہ والنہایہ دو حصوں میں الگ الگ کئی بار شائع ہوئی:

۱۔ از ابتدا آفریش تا ۷۵ھ تک کا تاریخی حصہ البدایہ والنہایہ کے نام سے:

— مطبعة كردستان العلیہ مصر، ۱۳۳۸ھ / ۱۹۲۸ء (منہجہ ۲۶۶)

— مطبعة المکتبۃ السلفیہ القاہرہ، ۱۹۳۵ء، چودہ جلد

— مطبعة السعادة، القاہرہ، ۵۱ - ۱۱۸۵ھ / ۲۲ - ۱۹۲۰ء، چودہ جلد

— طبعة بیروت برائے دار المعارف و مکتبۃ النہر، الرياض، ۱۹۶۶ء، سات جلد (تصویر از طبعة السعادة)

۲۔ قرب آخرت کے فتنوں کا زمانہ اور آخرت و ما بعد آخرت کے احوال کا حصہ مختلف ناموں سے:

— نہایۃ البدایۃ و النہایۃ فی الفتن و الملاحم، تحقیق محمد فہیم البوعبیدہ، مکتبۃ النہر الحدیثیہ

الرياض ۱۹۶۸ء دو جلد

— تحقیق اسماعیل الانصاری، مکتبۃ النور، الرياض ۱۳۸۸ھ (الفصول ۳۸)، نام نہیں معلوم ہو سکا۔

— کتاب النہایہ او الفتن و الملاحم، تحقیق طہ محمد الزینی، مطبعة دار النہر، القاہرہ ۱۳۸۹ھ / ۱۹۶۹ء دو جلد

۳۔ تفسیر ابن کثیر کے مطبوعہ و غیر مطبوعہ خلاصوں کی تفصیل یہ ہے:

— الاسراء و المعارج من تفسیر ابن کثیر بحرید و ترتیب رزق و ہیبت مکتبۃ التراث

الاسلامی، القاہرہ ۱۹۸۳ء

— تلخیص شمس الدین محمد بن علی البعلی المعروف بابن اليونانیہ (۷۰۷-۷۹۳ھ)

(البدد ۴/۵۶ شذرات ۳۳۱/۴) غیر مطبوع

— البدد المنیر، اختصار عقیف الدین بن سعید الدین بن مسعود اکازرونی

۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء، چارجلز اوراس کے حاشیہ پر اصل تفسیر بھی ہے (تاریخ آداب اللغة العربیہ لبروکلمان ۱/۲)۔
— عمدۃ التفسیر عن المحافظ ابن کثیر، اختصار وشرح وعلیق احمد محمد شاکر، دار المعارف، القاہرہ

۱۳۷۶ھ/۱۹۵۶ء جلد ۵ (نامکمل) تاسورہ الانفال آیت نمبر

— تیسیر العلی القذیر (اختصار تفسیر ابن کثیر، اختصار محمد نسیب الرفاعی، بیروت ۱۳۹۲ھ چارجلز

— مختصر تفسیر ابن کثیر، اختصار محمد علی الصابونی، دار القرآن الکریم، بیروت، ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء

ساتواں ایڈیشن ۱۲۰۲ھ/۱۹۸۱ء تین جلد۔

— مع القرآن العظیم، اختصار محمد لیب البوہی، دار الطباعة الحديثة، (نامکمل) دارالکتب الحدیثیہ

القاہرہ، ۱۹۶۸ء، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت ۱۹۸۳ء ۵۵ مطبوعۃ الحلبي ۱۳۸۳ھ/

۱۹۶۳ء۔ ۹۵ ایضاً ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۷ء سلہ ابن کثیر کا تذکرہ مندرجہ ذیل تاریخ و تراجم کی کتابوں میں دیکھیں:

مخطوطاً: طبقات الحفاظ للسيوطي، دارالکتب المصریہ القاہرہ، (نمبر ۵۲۵ تاریخ)

— معجم الذهبی، دارالکتب المصریہ، (نمبر ۶۵ مصطلح الحدیث) مولانا آزاد لائبریری، علی گڑھ،

سبحان اللہ کلکشن (نمبر ۲۱۲، ۲/۲۹۷) ورقہ ۳۳۔

— تاریخ آداب اللغة العربیہ لجرمی زیدان، دارالہلال، القاہرہ، ۱۹۵۷ء/۲۰۸۳-۲۰۹

— تاریخ الادب العربی لبروکلمان (جزین طبع) لندن، بریل، ۲۳-۲۴، ۱۹۴۶ء، ۶۰/۲-۶۱

— تذکرۃ الحفاظ للذهبی، ذمیرۃ المعارف، حیدرآباد، مطبوعہ دوم، ۳۳-۳۴، ۱۳۳۳ھ/۲۹/۱

سوم، ۷۵-۷۶، ۱۳۷۷ھ/۱۵۰۸-۱۵۰۹

— جلاء العینین فی معاکمۃ الہدین لابن الآوسی، مطبوعۃ المدنی القاہرہ، ۱۳۸۱ھ/

۱۹۶۱ء، ص ۲۷

— دائرۃ المعارف الاسلامیہ، مقال بروکلان (الترجمة العربية) القاہرہ ۱۹۳۳ء، ۱/۲۶۹-۲۷۰

— المدارس فی تاریخ المدارس للنعمی، تحقیق جعفر الحسینی، مطبعة الترقی، دمشق، ۱۳۶۷ھ/۱۹۴۸ء

— الدرر الکامنة فی اعیان المائتة الثامنة لابن حجر، دائرۃ المعارف، حیدرآباد ۲۸-۱۳۵۰ھ/۱۳۷۱ء

وتحقیق محمد سید جاد الحق، دارالکتب الحدیثیہ، مطبعہ المدنی القاہرہ ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۶ء
۳۹۹/۱-۴۰۰

— ذیل الحسینی علی تذکرۃ الحفاظ للذہبی، مطبعۃ التوفیق، دمشق، ۱۳۳۷ھ-۵۵

— ذیل السیوطی علی تذکرۃ الحفاظ للذہبی، مطبعۃ التوفیق، دمشق، ۱۳۳۷ھ-۳۶۲

— الرد الوافر علی من زعم ان شیعہ الاسلام ابن تیمیہ کا فخر، لابن ناصر الدین، مطبعۃ

کروستان العلمیہ، مصر ۱۳۹۳ھ-۵۰

— ترجمۃ المؤلف لمحمد عبد الرزاق حمزہ، الباعث الحثیث شرح اختصار علوم الحدیث

شرح احمد محمد شاکر، مکتبہ محمد علی صبح واولاد، القاہرہ، ۱۳۷۷ھ/۱۳۷۷-۱۸

— السیرۃ النبویۃ، تحقیق مصطفیٰ عبدالواحد، مطبعہ الحلبی القاہرہ ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۲ء

— ترجمتہ الحافظ ابن کثیر، عمدۃ التفسیر عن الحافظ ابن کثیر، اختصار احمد محمد شاکر،

دارالمعارف، القاہرہ، ۱۳۷۶ھ / ۱۹۵۶ء ص ۳۷-۳۷

— ترجمتہ الحافظ ابن کثیر الفصول فی سیرۃ الرسول صلی اللہ علیہ وسلم، تحقیق محمد العبد

الخطراوی اور محمد الدین ستو، مؤسسۃ علوم القرآن دمشق، اور مکتبہ دار التراث المدینۃ المنورہ، طبع سوم ۱۴۰۲ھ۔

۱۴۰۳ھ ص ۲۹-۲۹

— حیاۃ ابن کثیر فی سطور، مولد رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم، تحقیق صلاح الدین المنجد

دارالکتب المجدید، بیروت ۱۹۹۱ء ص ۷-۷

اللہ مندرجہ ذیل نئی مطبوعات میں ابن کثیر کے حوالے ملاحظہ کریں:

— اعلام التاریخ والحجج اذیاء عند العرب، صلاح الدین المنجد، مؤسسۃ التراث العربی

بیروت، ۱۹۵۹ء

— التفسیر والمفسرون لمحمد حسین الذہبی، دارالکتب الحدیثہ، ۱۳۸۱ھ / ۱۹۶۱ء

۲۴۲ / ۲۴۲

— علم التاریخ عند العرب لمحمد عبد الغنی حسن، مطبوعہ المقدم القاہرہ ۱۹۹۱ء ص ۲۳۹-۲۴۵

— مع المفسرین والکتاب لاحمد محمد جمال، دارالکتب العربی، ۱۳۷۳ھ / ۱۹۵۳ء

— معجم المفسرین لعادل نوویض مؤسسۃ نوویض الثقافیۃ، بیروت ۱۹۸۳ء

— المورخون الدمشقیون واثارهم المخطوطۃ من القرن الثالث الی نہایت القرن

العاشر الہجری لصلاح الدین المنجد، طبع دوم، مطبوعہ القاہرہ، ۱۹۵۴ء ص ۵۵-۵۶

— HENRI LAOUST, "Ibn Kathir Historien" ARABICA, PARIS

II/1, JANUARY 1955, 42-88 PP.